les termes, étant des intermédiaires, ont nécessairement une fin, et, dans le second, il y a retour perpétuel d'un élément à l'autre, puisque la corruption de l'un est génération de l'autre.

En même temps, il est impossible aussi que le premier élément de la série, étant éternel, périsse: puisque, en effet, la génération régressive n'est pas infinie, elle suppose une cause éternelle, mais là où il n'y a de génération que par la destruction du premier terme, il ne saurait être question de cause éternelle.

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

Aristote prouve que dans les causes efficientes et les causes matérielles il y a une première cause, en montrant comment le devenir s'effectue à partir de la matière première.

301.-Postquam Philosophus præmisit quod causae entium non sunt infinitae, hic probat propositum. Et primo, quod non sint infinitae in directum. Secundo, quod non sint infinitae secundum speciem, ibi, "Sed si infinitae essent etc." Circa primum quatuor facit. Primo ostendit propositum in causis efficientibus vel moventibus. Secundo in causis materialibus ibi, "At vero nec in deoreum". Tertio in causis finalibus, ibi, "Amplius autem quod est cuius causa etc.". Quarto in causis formalibus, ibi, "Sed nec quod quid erat esse etc.". Circa primum sic procedit. Primo proponit quamdam propositionem: scilicet, quod in omnibus his, quae sunt media inter duo extrema, quorum unum est ultimum, et aliud primum, necesse est quod illud quod est primum, sit causa posteriorum, scilicet medii et ultimi.

302.-Et hæc propositionem manifestat per divisionem: quia, si oporteat nos dicere quid sit causa inter aliqua tria, quae sunt primum, medium et ultimum, ex necessitate dicemus causam esse id quod est primum. Non enim possumus dicere id quod est ultimum, esse causam omnium, quia nullius est causa; alioquin non est ultimum, cum effectus sit posterior causa. Sed nec possumus dicere quod medium sit causa omnium; quia nec est causa nisi unius tantum, scilicet ultimi,

301.-Après avoir avancé la proposition que les causes des êtres ne peuvent pas être infinies, Aristote en donne ici la preuve. En premier, il prouve qu'elles ne sont pas infinies en ligne directe. En second, qu'il n'y en a pas une infinité d'espèces, où il dit: "Enfin, même si l'on disait que les espèces des causes sont en nombre infini..." Il divise son premier point en quatre parties. Dans la première, il démontre sa proposition pour les causes efficientes ou motrices. Dans la seconde, il le fait pour les causes matérielles, où il écrit: "Mais il n'est pas possible non plus, en descendant..." Dans la troisième partie, il démontre son affirmation pour les causes finales, où il dit: "De plus, la cause finale est une fin, etc." Dans la quatrième, il démontre son avancé pour les causes formelles, où il dit: "Mais on ne peut pas non plus, à l'infini, ramener la quiddité, etc." Voici comment il procède dans la première partie. Il avance d'abord une proposition, à savoir que dans toute série où il y a des intermédiaires entre deux extrêmes dont l'un est dernier et l'autre premier, il est nécessaire que ce qui est premier soit la cause de tout ce qui le suit, c'est-à-dire de l'intermédiaire et du terme ultime.

302.-Et Aristote manifeste sa proposition au moyen d'une division: car s'il nous fallait déterminer laquelle est la cause entre trois choses dont l'une est première, la seconde intermédiaire, et la troisième, terme ultime, nous dirions nécessairement que la cause est ce qui est premier. Nous ne pouvons évidemment pas poser le terme ultime comme cause de tout, parce que précisément il n'est cause de rien: autrement il ne serait pas le terme ultime, l'effet étant toujours postérieur à sa cause. Mais nous ne pouvons pas davantage faire du terme intermédiaire la cause de tout, parce qu'il n'est cause que d'une chose, à savoir du terme ultime.

303.-Et ne aliquis intelligat, quod medium nunquam habeat post se nisi unum, quod est ultimum, quod tunc solum contingit, quando inter duo extrema est unum medium tantum, ideo ad hoc excludendum concludit quod nihil ad propositum differt, utrum sit unum tantum medium, vel plura: quia omnia plura media accipiuntur loco unius, inquantum conveniunt in ratione medii.--Et similiter non differt utrum sint media finita vel infinita; quia dummodo habeant rationem medii, non possunt esse prima causa movens. Et quia ante omnem secundam causam moventem requiritur prima causa movens, requiritur quod ante omnem causam mediam sit causa prima, quae nullo modo sit media, quasi habens aliam causam ante se. Sed, si praedicto modo ponantur causae moventes procedere in infinitum, sequitur, quod omnes causae sunt mediae. Et sic universaliter oportet dicere, quod cuiuslibet infiniti, sive in ordine causae, sive in ordine magnitudinis, omnes partes sunt mediae: si enim esset aliqua pars quae non esset media, oporteret, quod vel esset prima vel ultima: et utrumque repugnat rationi infiniti, quod excludit omnem terminum et principium et finem.

304.-Est autem et ad aliud attendendum: quod, si alicuius finiti sint plures partes mediae, non omnes partes simili ratione sunt mediae. Nam quaedam magis appropinquant primo, quaedam magis appropinquant ultimo. Sed in infinito quod non habet primum et ultimum, nulla pars potest magis appropinquare vel minus principio aut ultimo. Et ideo usque ad quamcumque partem, quam modo signaveris, omnes partes similiter sunt mediae. Sic igitur, si causae moventes procedant in infinitum, nulla erit causa prima: sed causa prima erat causa omnium: ergo sequeretur, quod totaliter omnes causae tollerentur: sublata enim causae tolluntur ea quorum est causa.

303.-De crainte qu'on ne lui fasse dire que le terme intermédiaire n'est jamais suivi que d'une seule chose, à savoir du terme ultime, (ce qui arrive seulement quand entre deux extrêmes il n'y a qu'un seul terme intermédiaire), pour exclure donc cette interprétation, il conclut en disant que ça ne change rien à son argument, qu'il y ait un seul terme intermédiaire ou qu'il y en ait plusieurs: car tous les termes intermédiaires ensemble sont considérés comme un seul, en tant qu'ils ont la raison commune de terme intermédiaire. De même, rien non plus n'est changé, que les intermédiaires soient en nombre fini ou infini: car dès qu'ils ont raison d'intermédiaire, aucun d'eux ne peut être la première cause motrice. Et puisque avant toute cause seconde motrice on en requiert une première, on requiert donc avant toute cause intermédiaire, une cause première qui ne soit d'aucune façon intermédiaire, et dépendante d'une autre cause posée avant elle. Mais si, de la façon susdite, on pose une série infinie de causes motrices, il s'ensuit que toutes ces causes sont intermédiaires. Et ainsi il faut tenir de façon universelle que dans un infini, soit dans l'ordre des causes, soit dans la quantité, toutes les parties sont intermédiaires: s'il s'en trouvait une qui ne fût pas intermédiaire, il faudrait en faire ou la première partie ou la dernière: or l'une et l'autre répugnent à la notion d'infini, qui exclut tout terme, soit au commencement soit à la fin.

304.-Il faut encore porter attention à ceci que si, dans un ensemble fini, il y a plusieurs parties qui ont raison de termes intermédiaires, toutes ne sont pas intermédiaires au même titre. En effet, certaines s'approchent davantage du principe, d'autres du terme ultime. Mais dans un infini, qui n'a ni principe ni fin, aucune partie ne peut s'approcher plus ou moins du commencement ou de la fin. Pour cette raison, à quelque partie que l'on parvienne, et que l'on puisse à peine signaler, toutes sont également intermédiaires. Ainsi donc, si l'on remonte à l'infini dans la série des causes motrices, aucune d'elles ne sera cause première: mais comme c'était la cause première qui les causait toutes, il s'ensuivrait donc que toutes seraient tout à fait supprimées. En enlevant la cause, on enlève tout ce

dont elle est cause.

305.-Deinde cum dicit "at vero". Ostendit, quod non est possibile procedere in infinitum in causis materialibus. Et primo proponit quod intendit. Secundo probat propositum, ibi, "Dupliciter enim fit hoc ex hoc etc.". Circa primum considerandum est, quod patiens subicitur agenti: unde procedere in agentibus est sursum ire, procedere autem in patientibus est in deorsum ire. Sicut autem agere attribuitur causae moventi, ita pati attribuitur materiae. Unde processus causarum moventium est in sursum, processus autem causarum materialium est in deorsum. Quia ergo ostenderat, quod non est in infinitum procedere in causis moventibus quasi in sursum procedendo, subiungit, quod nec possibile est ire in infinitum in deorsum, secundum scilicet processum causarum materialium, supposito, quod sursum ex parte causarum moventium inveniatur aliquod principium.

306.-Et exemplificat de processu naturalium, qui est in deorsum: ut si dicamus quod ex igne fit aqua, et ex aqua terra, et sic in infinitum. Et utitur hoc exemplo secundum opinionem antiquorum naturalium, qui posuerunt unum aliquod elementorum esse principium aliorum quodam ordine.

307.-Potest autem et aliter exponi, ut intelligamus, quod in causis moventibus manifesti sunt ad sensum ultimi effectus, qui non movent: et ideo non quaeritur, si procedatur in infinitum in inferius secundum illud genus, sed si procedatur in superius. Sed in genere causarum materialium e converso supponitur unum primum, quod sit fundamentum et basis aliorum; et dubitatur utrum in infinitum procedatur in deorsum secundum processum eorum quae generantur ex materia. Et hoc sonat exemplum propositum: non enim dicit ut ignis ex aqua, ex hoc ex alio, sed e converso, ex

305.-Ensuite, quand il dit: "Mais il n'est pas possible...", Aristote montre qu'il n'est pas possible de descendre à l'infini dans les causes matérielles. Et, en second, il propose ce qu'il veut démontrer. Il apporte en second, sa preuve où il dit: "En effet, la formule..." Sur le premier point, il faut considérer que le patient est soumis à l'agent: d'où, pour parcourir la série des agents, il faut aller vers le haut; mais c'est vers le bas qu'il faut aller pour parcourir la série des patients. Comme l'agir est attribué à la cause motrice, ainsi le pâtir est attribué à la matière. Voilà pourquoi, le processus des causes motrices se fait en remontant, alors que celui des causes matérielles est en descendant. Donc, comme il avait montré qu'on ne peut remonter à l'infini dans la série des causes motrices, en allant pour ainsi dire toujours plus haut, il ajoute qu'il n'est pas davantage possible de descendre à l'infini dans le processus des causes matérielles, en supposant qu'en haut, du côté des causes motrices, il se trouve un certain principe.

306.-Et il donne l'exemple de l'évolution des corps naturels, qui se fait à partir de ce qui est plus en-dessous: comme si nous disions que du feu provient l'eau, et de l'eau, la terre, et ainsi à l'infini. Dans cet exemple, Aristote suit l'opinion des anciens philosophes de la nature, qui ont posé un des éléments au principe des autres, selon un certain ordre.

307.-Ce passage peut être interprété autrement en sorte que nous comprenions que, dans les causes motrices, sont manifestes aux sens les derniers effets qui ne peuvent plus: aussi ne cherche-t-on pas si on peut descendre à l'infini, dans ce genre de causes, mais plutôt si on peut remonter à l'infini. Mais dans le genre des causes matérielles, on suppose, au contraire, un principe qui soit le fondement et la base des autres, et on se demande si on peut procéder à l'infini vers le haut, selon la succession des êtres qui sont engendrés à partir de la matière. Ce qui serait dans le sens de l'exemple proposé: en effet, il ne dit pas, par exemple, que le feu provient de l'eau, et celle-ci de quelque chose d'autre, mais il dit au

igne aqua et ex hoc aliud: unde supponitur prima materia, et quaeritur, an sit processus in infinitum in his quae generantur ex materia.

308.-Deinde cum dicit "dupliciter autem". Probat propositum: et circa hoc quatuor facit. Primo distinguit duos modos, quibus fit aliquid ex aliquo. Secundo ostendit duplicem differentiam inter illos duos modos, ibi, "Ergo sic ex puero". Tertio ostendit quod secundum neutrum eorum contingit procedere in infinitum, ibi, "Utroque autem modo impossibile est etc." Quarto ostendit secundum quem illorum modorum ex primo materiali principio alia fiant, ibi, "Simul autem impossibile est etc.". Dicit ergo primo, quod duobus modis fit aliquid ex aliquo proprie et per se.--Et utitur isto modo loquendi, ut excludat illum modum, quo dicitur improprie aliquid fieri ex aliquo ex hoc solo, quod fit post illud: Ut si dicamus, quod quaedam festa Graecorum, quae dicebantur olympia fiunt ex quibusdam aliis festis, quae dicebantur isthmia, puta si nos diceremus quod festum Epiphaniae fit ex festo Natalis. Hoc autem non proprie dicitur, quia fieri est quoddam mutari: in mutatione autem non solum requiritur ordo duorum terminorum, sed etiam subiectum idem utriusque: quod quidem non contingit in praedicto exemplo: sed hoc dicimus, secundum quod imaginamur tempus esse ut subiectum diversorum festorum.

309.-Sed oportet proprie dicere aliquid fieri ex aliquo, quando aliquod subiectum mutatur de hoc in illud. Et hoc dupliciter. Uno modo sicut dicimus, quod ex puero fit vir, in quantum scilicet puer mutatur de statu puerilli in statum virilem: alio modo sicut dicimus, quod ex aqua fit aer per aliquam transmutationem.

contraire, que du feu provient l'eau, et de l'eau, autre chose: donc, on pré-suppose la matière première, et on se demande s'il y a un processus à l'infini dans la série des choses engendrées à partir de la matière.

308.-Ensuite, quand il dit: "En effet, la formule ceci procède de cela présente une double signification...", il prouve son avancé. Ce qu'il fait en quatre points. En premier, il distingue deux façons pour une chose de provenir d'une autre. En second, il montre une double différence entre ces deux façons de procéder, où il dit: "En disant que l'homme fait vient de l'enfant..." En troisième, il montre que ni l'une ni l'autre de ces deux façons ne peuvent conduire à l'infini, où il écrit: "Mais, dans un cas comme dans l'autre..." En quatrième, il montre selon laquelle de ces façons les autres choses proviennent d'un premier principe matériel, où il dit: "En même temps, il est impossible, etc." Il dit donc, en premier, qu'une chose provient d'une autre proprement et par soi de deux façons. Et il emploie cette façon de parler pour exclure le cas où l'on dit improprie qu'une chose provient d'une autre du seul fait qu'elle arrive à l'existence après cette autre: comme si nous disions que certaines fêtes grecques, appelées olympiades, proviennent de certaines autres fêtes, appelées isthmiques, comme par exemple, si nous disions que la fête de l'Epiphanie provient de la fête de Noël. Cela n'est pas parler proprement, parce que le devenir est une certaine mutation; or, dans la mutation, il faut non seulement deux termes ordonnés, mais aussi un sujet identique aux deux: ce qui n'arrive pas dans l'exemple susdit. Mais nous parlons ainsi en imaginant le temps comme un sujet commun à des diverses fêtes.

309.-Mais on doit dire proprement qu'une chose provient d'une autre, quand un sujet est changé de ceci en cela. Et cela de deux façons: en premier comme lorsque nous disons qu'un homme provient d'un enfant à l'état d'adulte; en second, comme lorsque nous disons que l'air provient de l'eau par une transmutation.

310.-Deinde cum dicit "ergo sic" Ostendit duas differentias inter praedictos modos. Quarum prima est, quia dicimus ex puero fieri virum, sicut ex eo quod est in fieri, fit illud quod iam est factum; aut ex eo quod est in perfici, fit illud quod iam est perfectum. Illud enim quod est in fieri et in perfici, est medium inter ens et non ens, sicut generatio est medium inter esse et non esse. Et ideo, quia per medium venit ad extremum, dicimus, quod ex eo quod generatur fit illud quod generatum est, et ex eo quod perficitur, fit illud quod perfectum est. Et sic dicimus, quod ex puero fit vir, vel quod ex addiscente fit sciens, quia addiscens se habet ut in fieri ad scientem.--In alio autem modo, quo dicimus ex aëre fieri aquam, unum extremorum non se habet ut via vel medium ad alterum, sicut fieri ad factum esse; sed magis ut terminus a quo recedit, ut ad alium terminum perveniatur. Et ideo ex uno corrupto fit alterum.

311.-Deinde cum dicit "propter quod" Concludit ex praemissa differentia, aliam differentiam. Quia enim in primo modo unum se habet ad alterum ut fieri ad factum esse, et medium ad terminum, patet, quod habent ordinem naturaliter adinvicem. Et ideo non reflectuntur adinvicem, ut indifferenter unum fiat ex altero. Unde non dicimus quod ex viro fiat puer sicut dicimus e converso. Cuius ratio est, quia illa duo ex quorum uno secundum istum modum dicitur alterum fieri, non se habent adinvicem sicut duo termini mutationis alicuius; sed sicut ea, quorum unum est post alterum. Et hoc est quod dicit, quod illud "quod fit", idest terminus generationis, scilicet esse, non fit ex generatione, quasi ipsa generatio mutetur in esse; sed est post generationem, quia naturali ordine consequitur ad generationem, sicut

310.-Ensuite, lorsqu'il dit: "En disant que l'homme fait...", Aristote dégage deux différences entre les modes susdits. La première: nous disons que de l'enfant provient l'homme fait, comme de ce qui est déjà fait; ou de ce qui est à se parfaire provient ce qui a atteint sa perfection. Ce qui, en effet, est en devenir et à se parfaire, est au milieu entre l'être et le non-être, comme la génération est milieu entre l'exister et le non-exister. Aussi, puisque c'est par le milieu qu'on parvient au terme ultime, nous disons que, de ce qui est en voie de génération provient ce qui est déjà engendré, et de ce qui est en voie de se parfaire provient ce qui a atteint sa perfection. C'est dans ce sens que nous disons que de l'enfant provient l'homme, ou de l'étudiant provient le savant, parce que l'étudiant par rapport au savant est en voie de le devenir. Dans l'autre cas, au contraire, où nous disons que de l'air provient l'eau, le premier des extrêmes ne se compare pas à l'autre comme la voie ou le moyen qui y conduit, comme dans le cas de ce qui est à se faire par rapport à ce qui est déjà fait; mais plutôt s'y compare comme le terme dont on s'éloigne, pour parvenir à l'autre terme. Aussi est-ce de la corruption de l'un que provient l'autre.

311.-Ensuite, quand il dit: "Aussi, dans le premier sens...", il déduit de la première différence une seconde. Puisque de la première façon: l'un se compare à l'autre comme ce qui devient à ce qui est terminé, et comme le milieu à la fin, il est évident qu'ils ont un ordre naturel entre eux. Et pour cela, ils ne se renvoient pas l'un à l'autre, en sorte que, indifféremment, l'un provienne de l'autre. D'où on ne dit pas que l'homme fait devient enfant, comme on dit le contraire. La raison en est que ces deux choses dont l'une est dite devenir l'autre de cette façon, ne se comportent pas entre elles comme les deux termes d'une mutation, mais plutôt comme deux choses dont l'une est postérieure à l'autre. Et voilà bien ce que dit Aristote, à savoir que ce qui est en devenir, c'est-à-dire le terme de la génération, l'être, n'est pas fait de la génération, comme si la génération se changeait en être; mais l'être vient après la génération, parce que selon l'ordre naturel il suit la génération, comme le

terminus est post viam, et ultimum post medium. Unde, si consideramus ista duo, scilicet generationem et esse, non differunt ab illo modo quem exclusimus, in quo consideratur ordo tantum; sicut cum dicimus, quod dies fit ex aurora, quia est post auroram. Et propter istum naturalem ordinem, non dicimus e converso, quod aurora fit "ex die", idest post diem. Et ex eadem ratione non potest esse, quod puer fiat ex viro.--Sed secundum alterum modum, quo aliquid fit ex altero, invenitur reflexio. Sicut enim aqua generatur ex aëre corrupto, ita aër generatur ex aqua corrupta. Et hoc ideo, quia ista duo non se habent adinvicem secundum naturalem ordinem, scilicet ut medium ad terminum; sed sicut duo extrema quorum utrumque potest esse et primum et ultimum

312.-Deinde cum dicit "utroque autem" Ostendit quod non sit procedere in infinitum secundum utrumque istorum modorum. Et primo secundum primum, prout dicimus ex puero fieri virum. Illud enim ex quo dicimus aliquid fieri, sicut ex puero virum, se habet ut medium inter duo extrema, scilicet inter esse et non esse: sed positus extremis impossibile est esse infinita media: quia extremum infinitati repugnat: ergo secundum istum modum non convenit procedere in infinitum.

313.-Similiter etiam nec secundum alium; quia in alio modo invenitur reflexio extremorum adinvicem, propter hoc quod alterius corruptio est alterius generatio, ut dictum est. Ubi cumque autem est reflexio, reditur ad primum, ita scilicet quod id quod fuit primo principium, postea sit terminus. Quod in infinitis non potest contingere, in quibus non est principium et finis. Ergo nullo modo ex aliquo potest aliquid fieri in infinitum.

terme est au bout du chemin, et la fin, après le milieu. D'où, si nous considérons ces deux choses, à savoir, la génération et l'être, elles ne diffèrent pas de cette façon de devenir que nous avons exclue plus haut, dans laquelle on ne considèrerait qu'un ordre et une succession: comme lorsque nous disons que le jour provient de l'aurore parce qu'il lui succède. A cause de cet ordre naturel, on ne dit pas à l'inverse, que l'aurore provient du jour, c'est-à-dire vient après le jour. Pour la même raison, il ne peut arriver que l'homme fait devienne enfant. Mais selon l'autre façon pour une chose de devenir à partir d'une autre, il y a convertibilité des termes. De même en effet que l'eau est engendrée à partir de l'air corrompu, ainsi l'air est engendré à partir de l'eau corrompue. Et cela parce que ces deux choses ne se comportent pas entre elles selon un ordre naturel, c'est-à-dire comme le milieu avec la fin, mais comme deux extrêmes, dont l'un et l'autre peuvent être et premier et dernier.

312.-Ensuite, quand il dit: "Mais dans un cas..." Aristote montre qu'il n'y a pas moyen de remonter à l'infini en aucune de ces deux façons. Et d'abord selon la première, où l'on dit l'homme provenir de l'enfant. En effet, ce dont une chose provient comme l'homme de l'enfant, tient lieu d'intermédiaire entre deux extrêmes, en l'occurrence, entre l'être et le non-être. Mais des extrêmes étant posée, il est impossible d'interposer des intermédiaires en nombre infini, parce qu'il répugne à l'infini d'avoir un terme ultime. Il ne convient donc pas de remonter à l'infini dans ce mode de devenir.

313.-Et pas davantage selon l'autre mode de devenir: parce que dans cet autre mode, il y a convertibilité des extrêmes pour cette raison que la corruption de l'un est la génération de l'autre, comme on l'a déjà dit. Partout où il y a réflexion et convertibilité, on retourne au point de départ, en sorte que ce qui était d'abord principe soit ensuite terme ultime; ce qui ne peut se présenter dans les choses infinies, dans lesquelles il n'y a ni principe ni fin. D'aucune façon donc, le devenir d'une chose à partir d'une autre ne peut être porté à l'infini.

314.-Deinde cum dicit "simul autem". Ostendit quod praedictorum modorum ex prima materia aliquid fiat. Ubi considerandum est, quod Aristoteles utitur hic duabus communibus suppositionibus, in quibus omnes antiqui naturales conveniebant: quarum una est, quod sit aliquod primum principium materiale, ita scilicet quod in generationibus rerum non procedatur in infinitum ex parte superiori, scilicet eius ex quo generatur.--Secunda suppositio est, quod prima materia est sempiterna. Ex hac igitur secunda suppositione statim concludit quod ex prima materia non fit aliquid secundo modo, scilicet sicut ex aëre corrupto fit aqua, quia scilicet illud quod est sempiternum, non potest corrumpi.

315.-Sed quia posset aliquis dicere, quod primum principium materiale non ponitur a philosophis sempiternum, propter hoc quod unum numero manens sit sempiternum, sed quia est sempiternum per successionem, sicut si ponatur humanum genus sempiternum: hoc excludit ex prima suppositione, dicens, quod, quia generatio non est infinita in sursum, sed devenitur ad aliquod primum principium materiale, necesse est quod, si aliquid sit primum materiale principium, ex quo fiunt alia per eius corruptionem, quod non sit illud sempiternum de quo philosophi dicunt. Non enim posset esse illud primum materiale principium sempiternum, si eo corrupto alia generarentur, et iterum ipsum ex alio corrupto generatur. Unde manifestum est, quod ex primo materiali principio fit aliquid, sicut ex imperfecto et in potentia existente, quod est medium inter purum non ens et ens actu: non autem sicut aqua ex aëre fit corrupto.